

Số: /BC-UBND

Phước Cát, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023;  
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

### *Phần thứ nhất*

## **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của BCH Đảng bộ thị trấn Phước Cát về phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh; Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị trấn khoá II kỳ họp thứ 5 về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị trấn khoá II kỳ họp thứ 5 về dự toán thu - chi ngân sách năm 2023. UBND thị trấn đã xây dựng chương trình, kế hoạch, chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện. Do đó, trong năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị trấn đã đạt được những kết quả tích cực, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

UBND thị trấn đã tổ chức quán triệt và triển khai Nghị quyết số 08-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của BCH Đảng bộ thị trấn Phước Cát về phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh; Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị trấn khoá II kỳ họp thứ 5 về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị trấn khoá II kỳ họp thứ 5 về dự toán thu - chi ngân sách năm 2023. Ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND thị trấn về chương trình công tác năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND thị trấn về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND thị trấn về việc triển khai các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023 và các văn bản liên quan khác. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện; tiếp tục quán triệt nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND thị trấn, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, từng cán bộ, công chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên lĩnh vực kinh tế, tập trung chỉ đạo sản xuất đảm bảo diện tích, năng suất cây trồng; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục vận động người dân tham gia xây dựng vườn mẫu, các tuyến đường hoa

trong khu dân cư gắn với thực hiện Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị.

Xây dựng kế hoạch thu ngân sách năm 2023, tập trung các biện pháp tổ chức thu ngân sách ngay từ đầu năm để đảm bảo đạt kế hoạch được giao; đồng thời quản lý chặt chẽ việc chi ngân sách theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui xuân, đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên tinh thần vui tươi, tiết kiệm, đảm bảo an toàn. Chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định. Tổ chức rà soát, nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân, không để hộ gia đình nào thiếu ăn trong dịp tết; tổ chức cấp phát quà của các cá nhân và đơn vị trao tặng kịp thời đúng đối tượng. Chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, dịch bệnh mắt đỏ, dịch bệnh tay chân miệng và các bệnh khác.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; rà soát giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, kiến nghị phản ánh của nhân dân. Tập trung tham gia công tác phòng chống cháy nổ; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng sau Tết và các ngày lễ hội trong năm; thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Tập trung quán triệt Quy chế làm việc của UBND thị trấn, chỉ đạo tập trung giải quyết, xử lý công việc sau kỳ nghỉ tết, đảm bảo chất lượng và tiến độ, nhất là những việc còn tồn đọng hoặc chậm tiến độ trước khi nghỉ tết.

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ, cải cách hành chính năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2022 và triển khai đăng ký thi đua năm 2023.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

### **1. Các chỉ tiêu kinh tế**

- Thu nhập bình quân đầu người đạt: 65,53 triệu đồng/người/năm, so Nghị quyết đạt 100,04%, so cùng kỳ tăng 7,07%.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2023 ước thực hiện 2.340.744.070 đồng, đạt 115,88% kế hoạch, so cùng kỳ giảm 39,51%. Trong đó: thuế, phí thực hiện 2.216.233.135 đồng, đạt 114,83% kế hoạch, so cùng kỳ giảm 41,19%; thu khác ngân sách 124.510.000 đồng, đạt 138,35% % kế hoạch, so cùng kỳ tăng 24,337%. Tổng thu ngân sách địa phương 9.314.761.739 đồng, đạt 147,9%, so cùng kỳ tăng 46%.

### **2. Các chỉ tiêu xã hội**

- Hộ nghèo từ 80 hộ; tỷ lệ 4,23% đến cuối năm 2023 giảm 57 hộ, xuống còn 23 hộ; tỷ lệ 1,2% (tương ứng giảm 3,03%). Hộ cận nghèo từ 93 hộ; tỷ lệ 4,92 % đến cuối năm 2023 giảm 69 hộ, xuống còn 24 hộ; tỷ lệ 1,25% (tương ứng giảm 3,66%).

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,31% (NQ dưới 0,77%), tăng 0,23% so với năm 2022; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 10,2% (NQ còn dưới 10,2%). Duy trì và nâng cao chất lượng thị trấn phù hợp trẻ em.

- Có 97% gia đình văn hóa (NQ trên 96%), 100% tổ dân phố (NQ 100%), 100% cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa (NQ 100%).

- Thị trấn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế theo Quyết định 1330/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, áp dụng cho các xã, phường, thị trấn..

- Duy trì 4/5 trường đạt chuẩn quốc gia và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3. Phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2; Phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ em 5 tuổi. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, xây dựng xã hội học tập và công tác khuyến học, khuyến tài của Hội khuyến học (Nghị quyết: Phân đấu Trường Tiểu học Phước Cát đạt chuẩn quốc gia mức độ 2).

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân ước đạt trên 94% (NQ: 94%).

### 3. Các chỉ tiêu về môi trường

- Thu gom quản lý rác thải vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường đô thị, quản lý tốt khai thác đất san lấp mặt bằng xây dựng nhà ở.

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt 20,6%. (NQ: Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt trên 74%).

**4. Quốc phòng, an ninh:** Giữ vững, ổn định; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

## III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

### 1. Sản xuất nông nghiệp

#### 1.1. Trồng trọt

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân, Hè Thu, vụ Mùa năm 2023. Tổng diện tích gieo trồng 2.258,7/2.201 ha<sup>1</sup>, đạt 102,6% kế hoạch năm, tăng 2,71% so cùng

---

<sup>1</sup> Cây lương thực: Diện tích gieo trồng 1.391/1.391 ha KH, đạt 100% so với KH và tăng 1,5% so cùng kỳ. Trong đó:

+ Cây lúa: Diện tích sản xuất 1.215/1.215 ha KH, đạt 100% so với KH và bằng so cùng kỳ. Diện tích thu hoạch ước 1.215 ha; năng suất bình quân 58 tạ/ha; sản lượng đạt 7.047 tấn (đạt 100% so với kế hoạch và tăng 0,4 % so cùng kỳ). Trong đó: Diện tích lúa chất lượng cao 1.005/935 ha KH, đạt 107,5% so với kế hoạch, chiếm 82,7% diện tích sản xuất lúa; năng suất bình quân đạt 59 tạ/ha; sản lượng đạt 5.929,5 tấn/5.455 tấn, đạt 108,7% so kế hoạch, tăng 8,37% so cùng kỳ.

+ Cây bắp: Diện tích sản xuất đạt 176 ha/176 ha KH, đạt 100% so với KH, tăng 12,8% so cùng kỳ; diện tích thu hoạch ước 176 ha; năng suất bình quân 69,89 tạ/ha, sản lượng 1.230 tấn/1.230 tấn, đạt 101% so với kế hoạch, tăng 15,8% so cùng kỳ.

- Cây đậu các loại: Diện tích thực hiện 18 ha/18 ha KH, đạt 100% KH; năng suất bình quân đạt 7,2 tạ/ha; sản lượng đạt 13 tấn.

- Cây rau xanh các loại 56 ha/56 ha so với KH, đạt 100% KH, giảm 7,4% so cùng kỳ; diện tích thu hoạch ước 56 ha, năng suất bình quân 118,8 tạ/ha, sản lượng 665,4 tấn/665,4 tấn KH, đạt 100% so kế hoạch và giảm 7,8% so cùng kỳ.

kỳ. Trong đó diện tích cây trồng ngắn ngày 1.627 ha; cây trồng dài ngày 631,7 ha. Tổng sản lượng lương thực ước 8.277/8.265 tấn KH (đạt 100,1% KH và tăng 2,43% so cùng kỳ).

Triển khai chương trình hỗ trợ cải tạo vườn tạp, vườn điều năm 2023 với diện tích 50 ha/65 hộ với tổng kinh phí nhà nước hỗ trợ là 257 triệu đồng.

## 1.2. Chăn nuôi - thú y

- Từ đầu năm, phát hiện xử lý tiêu hủy 2 đợt với 01 ổ bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại hộ ông Nguyễn Thiên Phong, tổ dân phố 10 là 172 con với 10.255 kg và 01 trường hợp bệnh viêm da nổi cục ở bò, địa phương đã tiêu hủy với trọng lượng 152kg/con. Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, triển khai phun thuốc khử trùng, tiêu độc phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi 3 đợt với tổng số thuốc 99 lít. Chủ yếu phun tại các khu trung tâm chợ, bùng binh, dọc các tuyến trục đường chính. Đồng thời thường xuyên tuyên truyền hướng dẫn nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi đảm bảo, hiệu quả.

- Hoàn thành thống kê tổng đàn vật nuôi hàng quý để quản lý tốt số lượng đàn vật nuôi trong công tác phòng chống dịch bệnh<sup>2</sup>

Hoàn thành công tác tiêm phòng gia súc đợt 1, đợt 2 năm 2023<sup>3</sup>,

Tập trung chỉ đạo Nhân viên thú y, Khuyến nông viên thị trấn thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình dịch bệnh trên cây trồng và trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện công tác kiểm soát giết mổ tại chợ Phước Cát theo văn bản số 27/UBND – NN ngày 07/01/2023 của UBND huyện về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và quản lý, kiểm soát giết mổ gia súc trên địa bàn huyện Cát Tiên. Bình quân mỗi ngày lượng heo bán tại chợ Phước Cát qua kiểm soát giết mổ 11 con/12 hộ kinh doanh, sản lượng thịt khoảng 1 tấn. Thực hiện tốt đề án phát triển bò sữa trên địa bàn. Trong năm 2023, đã nhập 40 con bò sữa/02 hộ/KH 66 con, đạt 60,6%; đến nay, nâng tổng đàn bò sữa trên địa bàn là 70 con<sup>4</sup> đã nhập (không tính bê con sinh học).

**1.3. Lâm nghiệp:** Thực hiện tốt công tác trồng cây phân tán<sup>5</sup>, phòng chống mua bán tiêu thụ động vật hoang dã, nguy cấp trên địa bàn nên chưa phát hiện trường hợp nào mua bán tiêu thụ động vật hoang dã trên địa bàn.

## 2. Quản lý Đất đai - Tài nguyên - Môi trường

- Cây trồng khác 162 ha. Trong đó: Cây rau lang 24 ha; cây mì 3 ha; cây cỏ chăn nuôi bò diện tích 135 ha.

- Cây trồng dài ngày: Tổng diện tích 631,7 ha. Trong đó: cây điều 437,6 ha; cây tiêu 1,4 ha; cây ca cao 20,9 ha; cây cà phê 12,3 ha; cây ăn trái 73,6 ha, cây cao su 74,3 ha, cây dâu 11,7 ha.

<sup>2</sup> Tổng đàn đến cuối năm 2023: Đàn heo: 4.852 con (Quy mô trang trại, gia trại: 2.683 con/06 hộ, chăn nuôi nhỏ lẻ: 2.169 con/196 hộ); Đàn trâu: 120 con/43 hộ; Đàn bò: 2.109 con, trong đó: Trang trại 95 con/3 hộ, nhỏ lẻ 2.014 con/529 hộ; Đàn dê: 83 con/6 hộ. Đàn gia cầm 31.373 con/503 hộ. Trong đó: Gà: 21.653 con; Vịt 9.394 con; Ngan 326 con; Đàn chó: 917 con/515 hộ.

<sup>3</sup> Kết quả tiêm phòng: Tiêm phòng LMLM, tam liên đàn heo đạt 96,2%; Tiêm phòng LMLM, tụ huyết trùng đàn trâu, bò đạt 94,8%; tiêm phòng dại chó đạt 89,9%; cúm gia cầm (đàn vịt) đạt 100%. Tiêm phòng Viêm da nổi cục ở đàn trâu, bò năm 2023: Tổng đàn có 2.265 con; trong diện tiêm 1.972 con. Trong đó: tiêm được 1.741 con/1.972 con, đạt 88,29 % so tỷ lệ diện tiêm, đạt 76,87 % so tỷ lệ tổng đàn.

<sup>4</sup> Năm 2022 nhập 30 con đã sinh 27 con đang khai thác sữa 26 con và năm 2023 tháng 7 nhập 20 con đã sinh 3 con, tháng 11 nhập 20 con.

<sup>5</sup> Tổ chức trồng 150 cây Móng bò tím tại đường ĐH 98, trồng 15 cây Muồng hoa đào tại Trạm y tế Phước Cát.

- Quản lý đất đai:

+ Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường năm 2023. Phối hợp Văn phòng ĐKDD huyện Cát Tiên đo đạc tách thửa; cấp đổi cấp lại cho nhân dân và thực hiện tốt công tác giải quyết hành chính về lĩnh vực đất đai.

Thành lập Tổ hướng dẫn giải quyết cấp mới QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân theo Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 04/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 nhằm hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn có nhu cầu cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo theo quy định của pháp luật, hoàn thành thủ tục đề nghị huyện cấp quyền sử dụng đất lần đầu theo Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 85 hộ đất với diện tích 177867,4 m<sup>2</sup> (đất trồng cây hàng năm khác 54026,4 m<sup>2</sup> đất chuyên trồng lúa nước; 27920,8 m<sup>2</sup>, đất trồng cây lâu năm 93120,2 m<sup>2</sup>; đất ở 2200 m<sup>2</sup>). Điều chỉnh giảm diện tích trên giấy chứng nhận do dân hiến đất làm đường giao thông 28 hộ /5355,2 m<sup>2</sup>. Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất Nông nghiệp sang đất ở đô thị 27 hộ/31 thửa với tổng diện tích 5.697,3 m<sup>2</sup>.

+ Kiểm tra phát hiện 3 trường hợp tự ý san lấp ruộng trồng cây lâu năm và đào ao trên đất trồng lúa, xử phạt vi phạm hành chính 10,5 triệu đồng/ 3 trường hợp.

- Tài nguyên khoáng sản: Thường xuyên tuần tra quản lý việc khai thác cát trên sông Đồng Nai, chưa phát hiện vụ việc vi phạm. Quản lý khai thác đất san lấp mặt bằng xây dựng nhà ở tư nhân, cải tạo mặt bằng đồng ruộng bị trũng thấp, đất trồng cây hàng năm khác thường bị ngập nước chưa phát hiện vi phạm.

- Môi trường: Tổ chức vận động nhân dân thực hiện Văn bản số 42/UBND-TNMT ngày 11/01/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Văn bản số 157/UBND ngày 24/8/2023 của UBND thị trấn Phước Cát về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải trong dịp lễ Quốc khánh 02/9. Chỉ đạo các Tổ dân phố huy động cán bộ, đảng viên và nhân dân ra quân ngày chủ nhật xanh của tuần đầu tháng. Kết quả có 8/8 tổ dân phố tham gia, đặc biệt có Công đoàn viên thuộc Liên đoàn lao động Huyện cùng tham gia Ngày Chủ nhật xanh với các Tổ dân phố 3 và Tổ dân phố 4, thị trấn Phước Cát.

### **3. Giao thông - Thủy lợi - Xây dựng cơ bản**

- Tình hình cấp giấy phép: Phối hợp Phòng KT-HT cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân 30 trường hợp.

- Giám sát và đôn đốc thi công xây dựng công trình Nhà sàn dân tộc Tày – Nùng; thi công đường số 1, tổ dân phố 9; thi công xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng TDP 7. Nâng cấp Nghĩa trang nhân dân. Tổng kinh phí phân bổ 4 công trình năm 2023 là 2.160 triệu đồng<sup>6</sup>, đến 15/10/2023 đã giải ngân đạt 100%.

---

<sup>6</sup> Nhà sàn dân tộc Tày Nùng tổng mức đầu tư 3 tỷ, vốn phân bổ năm 2023 là 500 triệu đồng; Nhà sinh hoạt cộng đồng TDP 7 là 1,5 tỷ đồng, vốn phân bổ năm 2023 là 400 triệu đồng; Nâng cấp, làm hệ thống thoát nước đường số 1, TDP 9, tổng mức đầu tư 4 tỷ, vốn phân bổ năm 2023 là 760 triệu đồng; Nâng cấp Nghĩa trang nhân dân tổng mức đầu tư 1,7 tỷ, vốn phân bổ năm 2023 là 500 triệu đồng

- Nạo vét suối đồng Cát Lương 1, tổ dân phố 7 đi đồng Cát Điền tổ dân phố 9, thị trấn Phước Cát; Nạo vét suối đồng Bàu Sáu, tổ dân phố 1, thị trấn Phước Cát, tổng kinh phí 81.400.000 đồng (trong đó: kinh phí UBND huyện là 55.000.000 đồng, kinh phí địa phương là 26.400.000 đồng).

- Nâng cấp tuyến đường từ nhà ông Bé Ích Phóng đến giáp đường bê tông tổ dân phố 7, tổng giá trị công trình 48.109.600 đồng; Nâng cấp tuyến đường từ nhà ông Hồng đến giáp đất ông Tô Thanh Sơn, tổ dân phố 5, tổng giá trị công trình 34.727.000 đồng; Nâng cấp tuyến đường từ tổ dân phố 7 đi tổ dân phố 9, thị trấn Phước Cát, tổng giá trị công trình 84.361.200 đồng.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra quản lý trật tự đô thị, ra quân kiểm tra và xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán kinh doanh. Tổ chức giải tỏa 02 hộ hàng bán hoa, trái cây lấn chiếm lề đường làm nơi mua bán, xử phạt mỗi trường hợp 2.500.000 đồng.

#### **4. Tài chính - Ngân sách**

- Về thu ngân sách: Ban hành kế hoạch thu ngân sách năm 2023. Thông báo giao chỉ tiêu thu ngân sách cho các bộ phận có liên quan. Tập trung rà soát danh sách các khoản còn nợ đọng thuế, phí và triển khai công tác thu ngân sách đảm bảo tỷ lệ theo kế hoạch từng quý trong năm 2023. Kết quả: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2023 ước thực hiện 2.340.744.070 đồng, đạt 115,88% kế hoạch, giảm so cùng kỳ 39,51%. Trong đó: thuế, phí thực hiện 2.216.233.135 đồng, đạt 114,83% kế hoạch, giảm so cùng kỳ 41,19%; thu khác ngân sách 124.510.000 đồng, đạt 138,35% % kế hoạch, so cùng kỳ tăng 24,337%. Tổng thu ngân sách địa phương 9.314.761.739 đồng, đạt 147,9 %, tăng 46% so cùng kỳ.

- Về chi ngân sách: Chỉ đạo bộ phận Tài chính quản lý chặt chẽ chi tiêu hoạt động trên cơ sở cân đối giữa nguồn thu và nhiệm vụ chi trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí. Đảm bảo các hoạt động chi tiêu đã được phân bổ, ưu tiên chi lương, phụ cấp, BHYT, BHXH; các sự nghiệp kinh tế và xã hội. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện năm 2023 là 9.314.761.739 đồng, 104,88 % so dự toán giao.

- Làm việc với Chi cục thuế về công tác phối hợp quản lý thuế năm 2023 trên địa bàn, nhất là thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân. Hoàn thành hồ sơ phục vụ công tác Thanh tra Tài chính – Ngân sách năm 2022.

- Về tín dụng: Tổng số dư nợ ngân hàng chính sách tính đến 25/10/2023: 61.532 triệu đồng/ 942 lượt vay/10 chương trình vay; số dư tiết kiệm 4.048 triệu đồng/ 942 hộ, số dư tiết kiệm chiếm tỷ lệ 6,58%; Nợ quá hạn: 20.000.000 đồng, chiếm tỷ lệ 0,03%. Dư nợ Chi nhánh ngân hàng Nông nghiệp 170 tỷ đồng/349 hộ vay.

#### **5. Thương mại, dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp**

Ngành tiểu thương mại, dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị trấn tiếp tục tăng trưởng, góp phần đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo nhu cầu cung ứng hàng hóa và tiêu dùng cho nhân dân. Qua điều tra, rà soát hộ sản xuất kinh doanh cá thể trên địa bàn thị trấn có 544 hộ tham gia hoạt động ngành thương mại, dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp đã giải quyết việc làm ổn định trên 750 lao động tại địa phương. Hoạt động kinh doanh tại chợ Phước

Cát, cụ thể trong đó đang hoạt động là 117 quầy sạp, số không thường xuyên là 20 quầy sạp, ngành hàng kinh doanh chủ yếu là kinh doanh thực phẩm chiếm 70%, còn 30% kinh doanh các mặt hàng quần áo, vải và một số mặt hàng khác, phục vụ các mặt hàng đa dạng và cung cấp một lượng lớn nhu cầu thiết yếu của nhân dân trên địa bàn thị trấn và các khu vực lân cận.

Kinh tế tập thể: Tổng số hợp tác xã trên địa bàn còn 3 hợp tác xã gồm: Hợp tác xã nông nghiệp Phước Cát, Hợp tác xã dịch vụ- thương mại Lê Gia, Hợp tác xã Phú Gia, hiện nay Hợp tác xã Phú Gia hoạt động không hiệu quả; còn 2 tổ hợp tác, gồm: tổ hợp tác chế biến ca cao tổ dân phố 10 và tổ hợp tác sản xuất bắp tổ dân phố 3 đang hoạt động.

Đầu năm 2023 đăng ký 04 sản phẩm OCOP<sup>7</sup>. Lũy kế đến cuối năm trên địa bàn có 04 sản phẩm được công nhận OCOP: đó là OCOP 4 sao Hạt điều rang muối và OCOP 3 sao Hạt điều sữa của Hợp tác xã dịch vụ- thương mại Lê Gia; OCOP 3 sao bột ca cao nguyên chất và OCOP 3 sao Bột Ca cao sữa của Tổ hợp tác chế biến Ca cao tổ dân phố 10.

## **6. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội**

### **6.1. Y tế**

Duy trì tốt việc khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân trên địa bàn thị trấn và triển khai thực hiện tốt các chương trình Y tế Quốc gia. Chú trọng công tác phòng, chống dịch Covid-19, sốt xuất huyết, dịch bệnh tay chân miệng, bệnh đậu mùa khỉ và các dịch bệnh khác. Tình hình dịch bệnh: Có 01 trường hợp tay chân miệng; 01 trường hợp bệnh quai bị; 523 trường hợp bệnh đau mắt đỏ; 32 trường hợp sốt xuất huyết, đã phối hợp TTYT huyện phun thuốc phòng chống dịch sốt xuất huyết tại tổ dân phố 1, 4, 5, 6 được 14 đợt (28 lượt) để khoanh vùng dập dịch; đồng thời thực hiện công tác vận động nhân dân diệt lăng quăng, phát quang bụi rậm, dọn vệ sinh quanh nhà, phun hóa chất diệt muỗi để phòng chống dịch sốt xuất huyết tại tổ dân phố 4, 5, 6 ; tuyên truyền vận động toàn dân thực hiện các biện pháp phòng chống Sốt xuất huyết trên loa phát thanh của thị trấn hàng tuần. Tình hình dịch bệnh Covid- 19 có 17 trường hợp F0. Đã hướng dẫn cách ly điều trị tại nhà 14 trường hợp, điều trị tập trung tại TTYT Cát Tiên 03 trường hợp F0. Tổng số lượt khám bệnh 3.792 lượt. Tổng số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ là 50 trẻ. Thực hiện tốt công tác Dân số KHHGD<sup>8</sup>

### **6.2. Giáo dục và Đào tạo**

Tập trung công tác dạy và học đạt hiệu quả. Hoàn thành tốt năm học 2022 - 2023. Trường THCS Phước Cát tổ chức hoạt động tết yêu thương cho học sinh nghèo và kỹ năng gói bánh chưng tặng học sinh nghèo. Hỗ trợ cho học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đi thi tốt nghiệp THPT

<sup>7</sup> Gồm: Sản phẩm Hạt điều rang nguyên vị của HTX Lê Gia; sản phẩm Gà ủ muối hoa tiêu của Tổ hợp tác sản xuất và chế biến gà ủ muối; Gạo nguyên cám Hằng Thịnh của HTX Nông nghiệp Phước Cát. Đến tháng 6/2023, có 02 sản phẩm được công nhận OCOP 3 sao là: Hạt điều sữa của Hợp tác xã dịch vụ- thương mại Lê Gia và OCOP 3 sao bột ca cao sữa của Tổ hợp tác chế biến Ca cao TDP 10 được công nhận tại quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của UBND huyện Cát Tiên Công nhận kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm và cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao.

<sup>8</sup> Tổng số phụ nữ có thai mới là 80 người. Tổng số phụ nữ đẻ là 57 người, trong đó số phụ nữ sinh con thứ 3 trở lên là 13 người.

năm 2023 tại Điểm thi trường THPT Cát Tiên là 6.200.000 đồng/14 học sinh. Tiếp tục phát động phong trào khuyến học, khuyến tài, vận động xã hội hóa giáo dục. Tổ chức tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh nhất là phòng chống đuối nước trong dịp nghỉ hè. Trường THPT Quang Trung tổ chức cho học sinh tham gia thi Tốt nghiệp THPT đảm bảo, an toàn. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và vệ sinh khuôn viên trường học để tổ chức tốt Tựu trường vào ngày 28/8/2023 và khai giảng năm học mới 2023-2024 vào ngày 05/9/2023 theo Kế hoạch số 1561/KH-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng. Bố trí phòng học, cơ sở vật chất đảm bảo việc chuyển trường của điểm trường Cát An thuộc trường tiểu học Phước Cát lên trường chính năm học 2023-2024. Các trường đã tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm 2023 thành công tốt đẹp. Tăng cường công tác duy trì sĩ số học sinh năm học 2023-2024. Phối hợp tổ chức lớp học xóa mù chữ với 15 học viên tham gia. Tổng số học sinh của 5 trường năm học 2023-2024 là 1.723 em/59 lớp (*Giảm 19 em so với năm học 2022-2023*)<sup>9</sup>. Trường TH Phước Cát tham gia thi trường xanh, sạch đẹp, an toàn do UBMTTQVN huyện phát động

### **6.3. Lao động Thương binh và Xã hội**

Phối hợp phòng LĐ - TBXH thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp thường xuyên, trợ cấp tết cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; thăm hỏi, tặng quà và chi hỗ trợ cho đối tượng chính sách, người nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng từ nguồn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, huyện, thị trấn, các đơn vị, các nhà hảo tâm với tổng số tiền là 520.820.000 đồng/655 lượt đối tượng.

- Theo dõi thực hiện cấp phát tiền bảo trợ xã hội hàng tháng tại Bưu điện Văn hóa thị trấn. Thực hiện theo dõi và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng. Tỷ lệ BHYT toàn thị trấn tính đến 15/10/2023 là 91,80%. Thành lập tổ tiếp tục vận động và tuyên truyền người dân tham gia BHYT và BHXH tự nguyện trên địa bàn thị trấn Phước Cát.

- Tổng số đối tượng hưởng BHXH năm 2023 là 286 đối tượng. Lập thủ tục đề nghị chi trả phụ cấp an sinh xã hội qua thẻ, không dùng tiền mặt theo Văn bản số 83/UBND-LĐTBXH ngày 17/01/2023 của UBND huyện về việc chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội.

- Lĩnh vực người có công: Hoàn thiện hồ sơ chuyển nơi ở mới cho 01 đối tượng thương binh. Phối hợp UBND huyện tổ chức gặp mặt gia đình tiêu biểu và kết hợp phòng LĐ TBXH huyện tổ chức trao quà đối tượng chính sách nhân ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023). Trong đó, lập danh sách 02 đối tượng thương binh tiêu biểu đề nghị Tỉnh tặng quà và 05 đối tượng thương binh và gia đình liệt sỹ đề nghị Huyện tặng quà.

- Lĩnh vực trẻ em: Lập danh sách 30 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị Huyện tặng quà nhân ngày 01/6. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện hỗ trợ mai

---

<sup>9</sup> Tổng số học sinh của 5 trường năm học 2023 - 2024 là 1.723 em/59 lớp (*Giảm 19 em so với năm học 2022-2023*). Cụ thể: Trường THPT Quang Trung: 335 em/10 lớp. Trường THCS Phước Cát 1: 504 em/16 lớp. Trường Tiểu học Phước Cát 1: 449 em/14 lớp. Trường Kim Đồng: 195 em/9 lớp. Trường Mầm Non: 240 em/10 lớp.

tặng phí cho 01 trẻ em bị chết đuối. Lập danh sách số học sinh đã biết bơi và số học sinh chưa biết bơi độ tuổi từ 5 đến 16 tuổi để trình UBND huyện hỗ trợ kinh phí học bơi cho các em. Lập danh sách 70 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận quà trung thu của huyện.

\* Công tác giảm nghèo: Ban hành kế hoạch giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2023. Tổ chức tổng kết công tác giảm nghèo năm 2022. Tổ chức đối thoại hộ nghèo. Rà soát, xét duyệt danh sách hộ nghèo, cận nghèo theo Nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 giai đoạn 2022-2025. Kết quả: Hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023: Hộ nghèo 23 hộ/97 khẩu, tỷ lệ 1,2%. Trong đó hộ nghèo DTTS 11 hộ/44 khẩu, chiếm tỷ lệ 1,48%. Hộ cận nghèo 24 hộ/100 khẩu, chiếm tỷ lệ 1,26%. Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ 09 bồn nước cho 09 đối tượng hộ nghèo DTTS tổng kinh phí 27 triệu đồng. Hướng dẫn hộ nghèo dân tộc thiểu số hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2023-2025 trong năm 2023 xây dựng 11 căn. Tổng kinh phí hỗ trợ 86 triệu đồng/căn, trong đó: Nguồn kinh phí Nhà nước hỗ trợ 46 triệu, NHCSXH cho vay 49 triệu đồng. Huy động nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, các doanh nghiệp trên địa bàn mua bình chữa cháy hỗ trợ cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách khó khăn trên địa bàn. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 24/4/2023 của UBND huyện Cát Tiên về việc vận động nguồn lực hỗ trợ công tác giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện Cát Tiên. Tổng số hộ được hỗ trợ 20 hộ/200 triệu đồng, (trong đó: Kinh phí của các phòng ban chuyên môn huyện 100 triệu/10 hộ, kinh phí huy động của địa phương 10 hộ/100 triệu đồng).

#### **6.4. Văn hóa - Thông tin – Thể thao**

Tuyên truyền nhân dân dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc chào mừng tết Dương lịch năm 2023 và mừng Đảng mừng xuân Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổ chức Tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2022. Tổ chức giải bóng đá mini với 8 tổ dân phố và Liên quân Công an và Công đoàn thị trấn Phước Cát. Phối hợp tổ chức thành công Lễ hội Lồng Tồng năm 2023. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương về các nội dung thiết thực liên quan như: Công tác phòng chống cháy nổ, vi phạm pháp luật về trật tự, trật tự giao thông, trật tự vỉa hè, lòng lề đường, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giáo dục Quốc phòng & An ninh; tuyên truyền việc tổ chức tiệc chiêu trong đám cưới không quá 10 bàn, tránh gây lãng phí. Tuyên truyền về ngày bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2028 và các ngày lễ lớn trong năm<sup>10</sup>.

<sup>10</sup> Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Đà Lạt - Lâm Đồng (03/4/1975 – 03/4/2023) và kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch). Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/7/1975 - 30/4/2022) và ngày Quốc tế Lao động ngày 01/5; kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023). Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023); 78 năm Ngày thành lập Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2023) và 18 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2023). Tuyên truyền ngày chuyển đổi số 10/10/2023; tuyên truyền giải thi đấu bóng chuyền hơi nam nữ kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Nông

Tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi nam, nữ với xã Gia viên, Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện nhân dịp 30/4 và tham gia bóng chuyền da Nam truyền thống các xã giáp ranh, do xã Đắc Lua tổ chức. Tham dự giải bóng đá Mini 5 người do Liên đoàn Lao động huyện phối hợp Trung tâm VH TT-TT huyện tổ chức. Phối hợp các Trường tổ chức thi bơi cho học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và thành lập đội thi tham gia thi tại huyện có 10 thành viên thuộc 3 thế hệ trong 1 gia đình. Tham gia Hội thi “Sân khấu hóa” về học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Huyện ủy tổ chức đạt giải nhất Cụm thi số 1 và chung kết đạt giải Nhì.

- Tập trung tuyên truyền vận động hộ dân trang bị bình chữa cháy. Tổ chức giải cờ tướng nhân kỷ niệm ngày Lễ Quốc Khánh 2/9 gồm 04 xã: Thị trấn Phước Cát, thị trấn Cát Tiên, xã Gia Viên, xã Đăng Hà do ông Nguyễn Văn Thịnh, tổ dân phố 6 thị trấn Phước Cát tài trợ nguồn kinh phí để tổ chức. Thực hiện bình xét gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa 2023, thực hiện Hương ước, quy ước. Tiếp nhận quản lý tin bài và đăng tin trên trang thông tin điện tử thị trấn. Kiểm tra loa, pano hư hỏng báo cáo, sửa thay mới nhằm đảm bảo kịp thời công tác tuyên truyền, thu và phát sóng tại địa phương.

Phối hợp Ban dân vận Đảng ủy tổ chức chấm thi các mô hình đường sáng, xanh, sạch, đẹp; mô hình vườn mẫu; Video Clip về xây dựng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu năm 2023<sup>11</sup>. Chọn tổ dân phố đạt giải nhất các mô hình trên tham gia dự thi cấp huyện trong tháng 10/2023<sup>12</sup>.

Phối hợp với BTT UBMTTQVN thị trấn tổ chức tốt ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ngày 18/11 ở các tổ dân phố.

### **6.5. Xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị**

Tổ chức triển khai thực hiện thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023. Kết quả đạt. Đang tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của Nhân dân về kết quả xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023.

Triển khai vận động chương trình thấp sáng đường dân cư, trong năm huy động nhân dân, doanh nghiệp đóng góp kinh phí mua đèn năng lượng mặt trời tổng số lượng 100 bóng, tổng trị giá 139 triệu, trong đó nhân dân đóng góp 85 triệu, UBND thị trấn hỗ trợ 45 triệu tiền trụ sắt<sup>13</sup>,

Phối hợp BTT UBMTTQ thị trấn lập hồ sơ đề nghị công nhận khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu. Kết quả: TDP 9 và TDP 10 đạt danh hiệu khu dân cư tiêu biểu, TDP 7 đạt danh hiệu khu dân cư Kiểu mẫu.

dân Việt Nam (14/10/1930- 14/10/2023), 93 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930- 20/10/2023).

<sup>11</sup> Mô hình tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp: Giải nhất thuộc về tuyến đường ĐH 98, Tổ dân phố 7, giải nhì thuộc về đoạn đường xóm 1 tổ dân phố 1, đồng giải ba: Tuyến đường hoa xóm 3, Tổ dân phố 9 và tuyến đường hoa Hoàng Yên, TDP 10. Nội dung video clip có 3 tổ dân phố đạt giải TDP 7 đạt giải nhất, TDP 10 đạt giải nhì, TDP 4 đạt giải 3, TDP 1 đạt giải khuyến khích.

<sup>12</sup> Tổ dân phố 7 tham gia dự thi tại huyện Mô hình đường sáng xanh, sạch, đẹp; mô hình Video clip xây dựng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu, mô hình vườn mẫu của hộ ông Nguyễn Văn Hòa.

<sup>13</sup> Lắp đặt 40 bóng tuyến đường ĐH 98 lắp dài 1625m; đường dân cư làng Bù Đạt số lượng 17 bóng lắp dài 480m, đường TDP 7 số lượng 14 bóng lắp dài 310m; Đường bê tông nhà 4 Nguyễn lắp 13 bóng, dài 310 m; đường dân cư TDP 3 số lượng 8 bóng lắp dài 320m; đường dân cư TDP 9 lắp 8 bóng dài 400m.

## **7. Công tác phòng chống thiên tai**

Xây dựng Phương án và kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2023, kiện toàn BCH phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2023 thị trấn. Thành lập 9 tổ xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ở các tổ dân phố và Trung đội dân quân cơ động. Thành lập tổ công tác kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở đất nguy hiểm đến nhà cửa và tính mạng Nhân dân. Kết quả kiểm tra có 6 hộ ( Tổ dân phố 9 có 4 hộ, tổ dân phố 7 có 1 hộ, tổ dân phố 10 có 1 hộ) nhà ở sát chân đồi có nguy cơ sạt lở đất. Hướng dẫn các hộ sinh sống vùng có nguy cơ sạt lở đất chủ động phòng tránh khi có mưa lớn kéo dài nhiều giờ để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản.

Tổ chức cấm biển cảnh báo nước sâu 21 vị trí/ 6 tổ dân phố để phòng chống đuối nước ở trẻ em khi có mưa lớn xảy ra.

Trong đợt mưa lớn kéo dài từ ngày 26/7/2023 đến ngày 04/8/2023 gây sạt đất đồi đoạn đường Cát Hòa đi Phước Trung dài 20m cao 3m đã cho khắc phục kịp thời đảm bảo đi lại cho nhân dân và một số tuyến đường lầy lội tại tổ dân phố 10. Địa phương cũng đã hỗ trợ 19 m<sup>3</sup> đá để khắc phục đoạn đường gần nhà ông Khâm – TDP 10 dài 600 mét. Ngoài ra, mưa lớn làm ngập úng một số diện tích cây trồng (chủ yếu ở cây lúa) tại Bàu Sáu đang trong giai đoạn đẻ nhánh diện tích là 3000 m<sup>2</sup>, tỷ lệ thiệt hại 70 đến 100 % ( diện tích này nằm ngoài vùng kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu).

## **8. Công tác chỉ đạo điều hành, cải cách hành chính**

- Tập trung công tác chỉ đạo xây dựng Chương trình, Kế hoạch năm 2023, theo đó triển khai cho từng bộ phận xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể trong từng lĩnh vực.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022. Phối hợp tổ chức các hoạt động tháng thanh niên, tổ chức Hội trại Đoàn thanh niên nhân ngày 26/3. Tổ chức đối thoại lãnh đạo Đảng uỷ, UBND thị trấn với thanh niên theo quy định Nghị định 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. Đối thoại hội viên hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN thị trấn

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố khóa II, nhiệm kỳ 2023-2028; Phối hợp tổ chức thành công kỳ họp lần 6 HĐND thị trấn khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia Hội thi “Hòa giải viên cơ sở” đạt giải Nhất toàn huyện và đạt giải khuyến khích toàn tỉnh.

- Duy trì tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan. Phân công cán bộ trực, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa.

- Điều chỉnh phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân và công chức thị trấn Phước Cát nhiệm kỳ 2021-2026 theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; thực hiện tốt việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001-2015 và hệ thống phần mềm một cửa điện tử trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; tiếp tục chấn chỉnh kỷ

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức, người đứng đầu trong thực thi công vụ.

- Duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa theo quy định<sup>14</sup>.

Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức và nhân dân tham gia thi cuộc thi trực tuyến trên Internet “Tìm hiểu về cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2023”.

Hoàn thành lập trang thông tin điện tử thị trấn và đi vào hoạt động trong tháng 10/2023, tổng kinh phí huyện hỗ trợ 40 triệu đồng.

Tổ chức tốt thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam ngày 9/11.

## **9. Quốc phòng – An ninh**

### **9.1. Quốc phòng**

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu; công tác tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức đón 06 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Công tác tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 được thực hiện nghiêm túc, giao quân đạt chỉ tiêu cấp trên giao (12/12 thanh niên tham gia nhập ngũ, trong đó có 9 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự, 03 thanh niên thực hiện nghĩa vụ công an). Tham gia Hội trại tổng quân tại huyện.

Hoàn thành công tác huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2023, kết quả đạt loại khá. Triển khai cho các tổ đội trưởng tiến hành rà soát, đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân và rà soát lực lượng dân quân toàn thị trấn. Xây dựng và thực hiện kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho thanh niên đủ 17 tuổi và đăng ký NVQS năm 2024, kết quả đăng ký 51/51 công dân; tổ chức rà soát, lập danh sách độ tuổi công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự độ tuổi 18-25, 25-27, kết quả có 377 công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024; tổ chức họp xét duyệt tiêu chuẩn công dân nhập ngũ năm 2024, kết quả có 87 công dân đủ điều kiện sơ tuyển NVQS năm 2024.

Chuẩn bị phương tiện, con người tham gia phòng chống lụt bão. Vận động nhân dân tham gia mua bình chữa cháy. Dọn vệ sinh cơ quan, chỉnh trang trụ sở làm việc, duy trì nề nếp chính quy. Kiện toàn Tổ đội trưởng tổ dân phố 5, tổ dân phố 10. Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức giao ban cụm. Hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra năm 2023. Kết quả xếp loại nhiệm vụ Quân sự - quốc phòng năm 2023 hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **9.2. An ninh**

**9.2.1. Tình hình an ninh chính trị:** đảm bảo ổn định.

**9.2.2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội:**

---

<sup>14</sup> Từ ngày 01/01/2023 đến 01/11/2023 cơ chế một cửa tiếp nhận và xử lý 2024 hồ sơ, đã giải quyết 2019 hồ sơ (trong đó: giải quyết trước hạn 2007 đạt 99,4% và đúng hạn là 10 hồ sơ, đạt tỷ lệ 0,5%, quá hạn 02 hồ sơ, đạt 0,1%); 03 hồ sơ huỷ do nhầm lẫn trong thủ tục; 02 hồ sơ đang giải quyết.

\* **Tai tệ nạn:** Xảy ra 06 vụ, trong đó: 02 vụ va chạm giao thông; 01 vụ cháy nhà dân gây thiệt hại khoảng 200 triệu đồng; 01 vụ uống thuốc tử tử; 01 vụ đuối nước, 01 vụ treo cổ tử tử. So với cùng kỳ năm trước tăng 01 vụ cháy, 01 vụ treo cổ tử tử.

\* **Công tác vận động quần chúng:** Tiếp tục vận động nhân dân giao nộp VK-VLN-CCHT. Luỹ kế vận động nhân dân tự nguyện giao nộp 01 bánh pháo bông với 49 quả, 168 quả pháo bi và 02 mã tấu tự chế trước dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, vận động thu hồi 01 bộ xung kích điện.

\* **Về trật tự, an toàn xã hội:** xảy ra 05 vụ trong đó: 02 vụ cố ý gây thương tích, 03 vụ sử dụng trái phép pháo nổ, tham mưu Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt 16.500.000 đồng. So với cùng kỳ năm trước giảm 02 vụ (05/07).

### **9.2.3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn. Qua tuần tra đã phát hiện lập biên bản, ra quyết định xử phạt 120 trường hợp với tổng số tiền 60.000.000 đồng. So với cùng kỳ năm trước giảm 03 vụ (120/123).

- Tham mưu UBND thị trấn phối hợp với các ngành liên quan tổ chức ra quân chấn chỉnh, xử lý các trường hợp kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường vỉa hè, tham mưu UBND thị trấn ra Quyết định xử phạt 02 trường hợp với số tiền 5.000.000 đồng.

### **9.2.4. Các mặt công tác khác**

- Công tác đăng ký xe: Trong năm 2023 hướng dẫn, làm thủ tục đăng ký xe cho khoảng 235 xe mô tô các loại.

- Tổ chức tổng kết và phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Phối hợp với Phòng PC07 – Công an tỉnh Lâm Đồng tổ chức diễn tập chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại khu vực chợ thuộc TDP5, thị trấn Phước Cát.

- Tổ chức thành công Lễ ra mắt mô hình "Triển khai dịch vụ công trực tuyến và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

- Trong năm 2023 Công an thị trấn tham mưu UBND thị trấn tổ chức Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Diễn đàn “ Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”.

- Trong năm 2023 Công an thị trấn quản lý hồ sơ 02 đối tượng cải tạo không giam giữ, 03 đối tượng án treo; 05 đối tượng sơ tra; 02 giáo dục tại thị trấn; lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. So với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 hồ sơ giáo dục tại thị trấn, 01 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc.

- Kiện toàn tổ công tác thực hiện đề án 06/CP, tổ chức hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử và hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Qua đó đã thu nhận 100% hồ sơ tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ theo Văn bản 827/UBND-CA ngày 09/6/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Công điện số 02/CĐ-BCA ngày 18/5/2023 của Bộ Công an.

- Phối hợp vận động hộ dân trang bị công cụ, phương tiện phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. Đến thời điểm hiện tại đã vận động các hộ dân trên địa bàn trang bị bình PCCC đạt 100% (trong đó 305 hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn được cấp bình chữa cháy miễn phí).

## 10. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tổng số tiếp công dân đến 27/10/2023 tiếp công dân định kỳ là 42 lượt với 03 người, tiếp dân đột xuất 0 lượt với 0 người.

\* Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

- Tổng số đơn đủ điều kiện, phải thụ lý giải quyết trong năm là 09 đơn kiến nghị. Kết quả giải quyết:

+ Số đơn đã giải quyết: 8/9 đơn.

+ Số đơn còn lại đang giải quyết: 01 đơn (đơn kiến nghị)

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực.

\* Công tác tuyên truyền pháp luật: Đầu tuần hàng tháng tổ chức tuyên truyền các văn bản Quy phạm pháp luật mới cho cán bộ công chức, đồng thời trích những nội dung cơ bản có liên quan đến đời sống Nhân dân để tuyên truyền lên hệ thống loa truyền thanh<sup>15</sup>.

---

<sup>15</sup> Giới thiệu Nghị định số 38/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động, Nghị định số 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo, thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về Trồng trọt; Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân; Nghị định số 39/2023/NĐ-CP ngày 26/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Nghị quyết số 73/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về thí điểm đầu giá biên số xe ô tô. Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã thay thế 04 Nghị định của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan có hiệu lực từ ngày 1/8/2023; Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của Chính phủ điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng có hiệu lực từ ngày 14/8/2023; Nghị định 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính. Giới thiệu Nghị định 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ quy định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng; Giới thiệu một số điểm mới tại Nghị định 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Giới thiệu Nghị định 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được và nguyên nhân**

Trong năm 2023, tình hình kinh tế xã hội của thị trấn có nhiều chuyển biến tích cực. Trong sản xuất nông nghiệp năng suất, sản lượng vẫn ổn định; tình hình chăn nuôi vẫn ổn định. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội tập trung chỉ đạo công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân trên tinh thần vui tươi, tiết kiệm, an toàn; thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được đón Tết; công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân được đảm bảo, không để xảy ra dịch bệnh lây lan rộng trên người, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng; chất lượng dạy và học được nâng cao; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư tiếp tục được chú trọng. Hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2023; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn được giữ vững ổn định.

#### **\* Nguyên nhân đạt được:**

- Được sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ thường xuyên của UBND huyện và các ngành của huyện, sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, giám sát của HĐND thị trấn, sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể thị trấn cùng với sự nỗ lực của các ngành trong việc triển khai và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ở địa phương.

- Công tác chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

### **2. Tồn tại và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vẫn còn một số tồn tại hạn chế, đó là:

#### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác vận động hộ dân nuôi bò sữa chưa đạt chỉ tiêu huyện giao.
- Chưa phát triển số hộ đăng ký sử dụng nước sạch trên địa bàn theo Nghị quyết 06-NQ/ĐU ngày 14/02/2022 đề ra.

#### **2.2. Nguyên nhân**

Mô hình nuôi bò sữa là mô hình mới kỹ thuật chăn nuôi cao, cần nhiều vốn đầu tư như: vốn đối ứng chiếm 18% tổng giá trị con bò, chi phí làm chuồng trại, trang thiết bị chăn nuôi và chi phí cho ăn từ khi nhập bò đến khi bò sinh sản cho sữa cao nên người dân còn e ngại, chưa mạnh dạn.

Trong thời gian qua đường ống nhà máy nước sạch Ghềnh Đá do chôn cạn khoảng 15 cm đến 20 cm thường bị vỡ, nước bắn chảy vào đường ống khi cắt nước, do đó khi sửa chữa xong, bơm nước, nước bắn đầy vào các bồn chứa của hộ dân gây đục mắt vệ sinh, nên khó vận động nhân dân thực hiện lắp đặt sử dụng nước sạch.

Ý thức cộng đồng trong khám chữa bệnh của Nhân dân chưa cao, nên không tham gia bảo hiểm để khi có bệnh nặng bảo hiểm chi trả, giảm bớt khó khăn kinh tế của gia đình, nên tỷ lệ bảo hiểm y tế hộ gia đình còn thấp hơn mức bình quân chung của huyện.

## ***Phần thứ hai***

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

Năm 2024, là năm thứ tư tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn khóa VII. Với tinh thần quyết tâm chính trị cao, UBND thị trấn tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 với những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể sau:

#### **I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Thu nhập bình quân đầu người 68 triệu đồng/người/năm (tăng 3,8%) so năm 2023.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 2.460,5 triệu đồng, trong đó: thuế, phí 2.350,5 triệu đồng, (tăng 21,79% so dự toán năm 2023).

##### **2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội**

- Duy trì và nâng cao chất lượng các trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia. Phân đầu đến cuối năm 2024 trường Trung học Phổ thông Quang Trung đạt trường chuẩn quốc gia theo Nghị quyết của huyện.

Nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục Trung học Cơ sở mức độ 3, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2 và phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi; Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, xây dựng xã hội học tập và công tác khuyến học, khuyến tài.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%, giảm tỷ suất sinh bình quân 0,3‰ – 0,4‰.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn dưới 10%. Duy trì và nâng cao chất lượng thị trấn phù hợp trẻ em.

- Duy trì thị trấn đạt chuẩn quốc gia về Y tế.

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân trên 94%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,2% xuống còn dưới 1%; hộ cận nghèo giảm từ 1,25% xuống còn dưới 1%.

- Giải quyết việc làm mới từ 200 – 250 lao động.

- Duy trì và nâng cao chất lượng 8/8 tổ dân phố và 100% cơ quan đã đạt danh hiệu văn hóa; có trên 96% gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa. Duy trì và nâng chất lượng 3 tổ dân phố đạt khu dân cư tiêu biểu. Có ít nhất 02 tổ dân phố đạt khu dân cư tiêu biểu và 01 tổ dân phố đạt khu dân cư kiểu mẫu năm 2024.

##### **3. Lĩnh vực môi trường**

- Thu gom quản lý rác thải vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường đô thị, quản lý tốt khai thác đất sang lấp mặt bằng xây dựng nhà ở.

- Có trên 45% dân số đô thị sử dụng nước sạch.

#### **4. Lĩnh vực quốc phòng an ninh**

- Quốc phòng - an ninh được giữ vững, ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Duy trì nâng cao chất lượng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, quản lý, điều hành của UBND thị trấn. Phối kết hợp đồng bộ của cả hệ thống chính trị từ thị trấn đến tổ dân phố, không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tập thể UBND và cá nhân công chức chuyên môn, tranh thủ sự đồng thuận của nhân dân, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế – xã hội năm 2024, cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tiếp tục đầu tư chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng phát triển sản xuất hàng hóa có hiệu quả kinh tế cao. Từng bước chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, phù hợp với quy hoạch vùng sản xuất, chăn nuôi. Khuyến khích hỗ trợ, đầu tư để phát triển kinh tế tập thể, tạo điều kiện thuận lợi kinh tế Hợp tác xã, tổ hợp tác, nông trại, gia trại phát triển. Thực hiện có hiệu quả Đề án chuyển đổi, tái canh, cải tạo và phát triển bền vững cây trồng giai đoạn 2020 -2025. Vận động nhân dân tiếp tục chuyển đổi diện tích chủ động tưới, tiêu sang trồng bắp; trồng rau chuyên canh; chăm sóc tốt cây điều; tập trung cải tạo một số diện tích điều đồi kém hiệu quả để trồng cây nguyên liệu (keo trầm); trồng một số loại cây ăn quả phù hợp.

Đẩy mạnh việc ứng dụng cơ giới hóa vào các khâu trong sản xuất nông nghiệp như làm đất, gieo hạt, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, công nghệ sau thu hoạch. Nhằm tăng năng suất lao động, giảm tổn thất sau thu hoạch và góp phần tăng hiệu quả kinh tế trong quá trình sản xuất.

- Tiếp tục đầu tư phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, nhất là phát triển đàn bò sữa theo Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của UBND huyện. Chú trọng chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại. Nhân rộng các mô hình chăn nuôi: Vỗ béo bò thịt, heo hướng nạc, mở rộng đàn thủy cầm. Tăng cường vai trò trách nhiệm của cán bộ khuyến nông, nhân viên thú y kết hợp các tổ chức đoàn thể nâng cao nhận thức người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Triển khai công tác tiêm phòng định kỳ đạt chỉ tiêu.

- Phối hợp phòng NN&PTNT, phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cửa hàng kinh doanh, mua bán vật tư nông nghiệp, hạn chế tối đa hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Phối hợp Trạm Quản lý và Khai thác thủy lợi huyện quản lý và khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi trên địa bàn. Tranh thủ các nguồn vốn tập trung đầu tư nâng cấp, sửa chữa một số tuyến kênh xuống cấp, huy động nạo vét kênh tiêu đảm bảo nước tưới mùa vụ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm đúng quy định của pháp luật. Phối hợp phòng Tài nguyên - Môi trường, Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất tập trung giải quyết những tồn tại trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn; xây dựng và triển khai đồng bộ kế hoạch quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo quản lý quy hoạch; trật tự xây dựng; trật tự đô thị đi vào nề nếp; Huy động các nguồn lực tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật: hệ thống điện chiếu sáng; hệ thống thoát nước Trung tâm thị trấn, xây dựng vỉa hè, chỉnh trang nghĩa trang trung tâm; tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư phát triển các tuyến GTNT còn lại, khép kín; hệ thống thủy lợi, kênh tiêu thoát.

- Phát huy lợi thế về đặc điểm kinh tế xã hội gắn với chỉnh trang khu Trung tâm để thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển thương mại - dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp. Bố trí vùng sản xuất nguyên liệu phù hợp; các cơ sở chế biến, bảo quản nông sản tập trung; cơ sở tiểu thủ công nghiệp có điều kiện phát triển nhằm cung ứng và tiêu thụ sản phẩm cho nông dân tại địa phương và cả khu vực.

- Kiện toàn thành viên BCD thu ngân sách, Hội đồng tư vấn thuế, xây dựng kế hoạch cụ thể từng khoản thu, phân đấu thu ngân sách nhà nước năm 2024 đạt 2.460,5 triệu đồng (tăng 21,81% so dự toán năm 2023). Trong đó thu qua thuế phí 2.350,5 triệu đồng (tăng 21,79% so dự toán năm 2023). Điều hành chi đảm bảo các quy định của luật ngân sách nhà nước và quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan. Tăng cường trách nhiệm trong quản lý tài sản công. Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Phối hợp Ngân hàng NN & PTNT, Ngân hàng CSXH huyện tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân được vay vốn phát triển kinh tế, ổn định đời sống, đảm bảo an sinh, xã hội. Phối hợp các đơn vị ủy thác quản lý tốt nguồn vốn vay; hạn chế nợ xấu, nợ quá hạn trong các hộ vay.

- Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư của nhà nước và huy động nguồn lực của nhân dân xây dựng các công trình phục vụ dân sinh, giao thông đô thị,

- Thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và giải ngân vốn đạt 100% giá trị vốn các công trình do huyện giao thị trấn làm chủ đầu tư đối với công trình nguồn vốn chuyển tiếp và công trình khởi công mới trong năm 2024.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, gắn với nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia; chú trọng đầu tư giáo dục mũi nhọn ở các bậc học; duy trì kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và triển khai phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phân đấu đến cuối năm 2024 trường Trung học phổ thông Quang Trung đạt trường chuẩn quốc gia theo Nghị quyết của huyện.

- Tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn đầu tư cơ sở vật chất các trường gắn với thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hóa giáo dục trên địa bàn thị trấn. Phát huy tốt vai trò hoạt động của Hội Khuyến học và Ban đại diện cha, mẹ học sinh. Quan

tâm chỉ đạo Trung tâm Giáo dục cộng đồng của thị trấn đi vào hoạt động có hiệu quả, góp phần nâng cao dân trí và đào tạo nguồn nhân lực tại địa phương.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ y, bác sỹ và cộng tác viên y tế thôn bản trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; thực hiện tốt chương trình bảo hiểm y tế toàn dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động y tế tư nhân, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác truyền thông, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai có hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế toàn dân.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực theo hướng chất lượng, đồng bộ; chú trọng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và tham gia xuất khẩu lao động. Có phương án, kế hoạch chuyển một số lao động nông nghiệp sang tham gia các ngành thương mại – dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp, tạo tiền đề từng bước chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương theo hướng đô thị.

- Đẩy mạnh công tác giảm nghèo nhất là thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp giảm nghèo bền vững trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo giải quyết đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và quan tâm chăm lo đời sống của các đối tượng chính sách, người có công với nước. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức người dân tộc thiểu số tại chỗ về ý thức tự vươn lên thoát nghèo; tích cực tham gia các chương trình, dự án đầu tư hỗ trợ của Nhà nước về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị trấn. Phát huy vai trò của đảng viên, đoàn viên, hội viên người dân tộc thiểu số tại chỗ và người có uy tín trong làng đồng bào dân tộc để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong làng thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; không trông chờ, ỷ lại các chính sách đầu tư hỗ trợ của Nhà nước, có ý thức xây dựng gia đình, bản làng ngày càng no, ấm và văn minh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình phát triển kinh tế tập thể. Phối hợp Ngân hàng NN&PTNT và ngân hàng CSXH huyện tạo điều kiện hỗ trợ vốn vay cho HTX, Tổ hợp tác, các cơ sở Tiểu thủ công nghiệp mở rộng cơ sở, tạo công ăn việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động, phấn đấu trong năm giải quyết việc làm mới từ 200-250 lao động.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực Văn hóa thể thao, tiếp tục triển khai cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng Đô thị văn minh". Phấn đấu cuối năm 2024 duy trì và nâng cao chất lượng 08/08 tổ dân phố và 6/6 cơ quan văn hóa; trên 96% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh thị trấn, tăng cường thời lượng phát sóng, đảm bảo đưa thông tin kịp thời đến với người dân.

- Tổ chức lễ hội “Lồng Tồng” năm 2024 vào ngày mùng 6 tháng Giêng.

### **3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh – Tư pháp-**

Chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân. Phát động phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc" gắn việc bình xét đánh giá xếp loại khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự". Thực hiện nghiêm chế độ tuần tra, trực chiến đảm bảo tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn, xã hội trên địa bàn, duy trì thị trấn đạt về an ninh trật tự năm 2024.

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu, trong đó quan tâm nguồn đảng viên nhập ngũ đảm bảo theo quy định. Triển khai công tác huấn luyện đảm bảo thời gian, chất lượng và hiệu quả; chú trọng chính sách hậu phương quân đội.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến với mọi người dân. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Duy trì công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; làm tốt công tác dân vận chính quyền, công tác hòa giải ở cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp, quản lý chặt chẽ công tác hộ tịch.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách hành chính năm 2024; tập trung rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính. Chú trọng công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân trong quan hệ giao dịch hành chính. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức thị trấn. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến nhân dân; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn thị trấn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng - tôn giáo. Thực hiện tốt đề án 06 của Thủ tướng chính phủ về chuyển đổi số.

Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chuyên môn cho cán bộ công chức. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ, cán bộ từ thị trấn đến tổ dân phố, nghiêm túc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan. Đẩy mạnh phát động phong trào Thi đua - Khen thưởng và kịp thời nhân rộng các gương điển hình tiên tiến.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. UBND thị trấn Phước Cát kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT. Đảng uỷ - HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND - UBMTTQVN thị trấn;
- Các ngành, đoàn thể Thị trấn;
- 08 Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đoàn Ngọc Nam**